АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

26 января 2024 года                                                                                       №  40
Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожной карты») по сопровождению

школ с низкими образовательными

результатами на 2024 год
  На основании приказа Департамента образования Орловской области от 11.01.2024 года № 8 «Об утверждении Дорожной карты реализации мер адресной поддержки школ с низкими результатами обучения в 2024 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по сопровождению школ с низкими образовательными результатами (далее – дорожная карта) на 2024 год согласно приложению 1.
2. Утвердить перечень общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные результаты, согласно приложению 2.

3. Руководителям общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные результаты обеспечить выполнение мероприятий «дорожной карты» в рамках своей компетенции.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста отдела образования администрации района Н. В. Шаменкову.

[image: image1.png]e pgSue

Начальник отдела образования                                                     Л. М. Зарубина

Приложение 2

к приказу отдела образования

администрации района

от 26 января 2024 года № 40
Перечень общеобразовательных организаций,

имеющих низкие образовательные результаты

1. МБОУ-Богородицкая СОШ.
2.  МБОУ-Ильинская СОШ.

3. МБОУ-Юрьевская СОШ.

Приложение 1

к приказу отдела образования

администрации района

от 26 января 2024 года № 40
План мероприятий («дорожная карта»)
по сопровождению школ с низкими образовательными результатами (далее – дорожная карта) на 2024 год
	№ п/п
	Мероприятие
	Ответственный
	Срок реализации
	Ожидаемые результаты исполнения мероприятия

	1. Организационно-управленческие мероприятия

	1.1.
	Разработка муниципальной программы сопровождения школ, показывающих низкие результаты обучения, функционирующих в условиях рисков снижения образовательных результатов
	Отдел образования администрации района (далее – отдел образования
	Январь – февраль 2024 года
	Разработана   муниципальная программа  и размещена на официальной странице отдела образования на сайте администрации района

	1.2.
	 Усиление контроля деятельности образовательных организаций (далее - ОО) по подготовки обучающихся 9,11 классов к государственной итоговой аттестации по русскому языку и математике, учебным предметам по выбору
	 Отдел образования
	Июнь, декабрь  2023
	 Организован контроль, оценено качество планов ОО по подготовке к ГИА на сайте ОО

	1.3.
	Проведены инструктивно-методические совещания с руководителями ОО:
«Анализ готовности ОО к проведению государственной итоговой аттестации (результаты репетиционных экзаменов, диагностических работ, итоговое сочинение, итоговое собеседование, претенденты на медаль, зоны риска)»;

«Внешняя оценка эффективности реализации ОО образовательных программ по результатам государственной итоговой аттестации и ВПР»
	Отдел образования
	Март 2024 года
Сентябрь 2024 года
	Совещания проведены

	1.4.
	Контроль деятельности ОО по организации поддержки молодых педагогов, реализующих программы наставничества педагогических работников
	Отдел образования
	Ежеквартально
	Программы поддержки молодых педагогов размещены на сайте ОО

	1.5.
	Проведение совещаний с руководителями ШНОР по вопросам разработки и реализации программ антирисковых мер по рисковым профилям
	Отдел образования
	Раз в месяц
	Управленческие решения (договоры, запросы, финансовые документы, приказы, протоколы, иное)

	1.6.
	Контроль деятельности ШНОР по разработке и реализации программ перехода школ в эффективный режим работы
	Отдел образования
	март
	Программы разработаны и размещены на сайте ОО

	2. Научно-методическое сопровождение деятельности руководителей ОО

	2.1.
	Прохождение курсов повышения квалификации для руководителей и заместителей руководителей ОО «Управление качеством образования в школах с рисками учебной неуспешности»
	Руководители ОО
	По графику ИРО
	Курсы ПК пройдены

	2.2.
	Прохождение курсов повышения квалификации «Независимая оценка качества общего образования: организация, проведение, анализ и использование результатов»
	Руководители ОО
	По графику ОРЦОКО
	Курсы ПК пройдены

	2.3.
	Разработка программ перехода школы в эффективный режим работы
	Руководители ОО
	До 1 марта 2024 года
	Программы перехода в эффективный режим разработаны и размещены на сайте ОО

	2.4.
	Участие в региональном конкурсе Программ перехода школ в эффективный режим работы
	Отдел образования, руководители ОО
	До 20 марта 2024 года